
校報 

令和８年１月８日 

校長 山本 清和 

 

堺市立登美丘西小学校 

 堺市東区大美野１３５番地 

電話２３６－００３１ 

 

謹賀新年のご挨拶 
 

校長  山本 清和 

謹んで新年のお慶びを申し上げます。旧年中は本校の教育活動に

多大なるご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。令和 8

年の新しい年を迎え、児童の皆さんが元気に登校してくれたことを

大変嬉しく思っています。冬休み中もご家庭での温かいご支援をい

ただき、誠にありがとうございました。本年も引き続き、学校と家庭

と地域とが力を合わせ、子どもたちの健やかな成長を支えてまいり

たいと存じます。どうぞよろしくお願いします。 

 

本校では今年度、 「さらに美しい学校にしよう！」 を学校目標と

して掲げております。ここでいう「美しい学校」とは、単に校舎や環境が整っているだけではなく、

児童一人ひとりの言葉や行動が温かく、思いやりに満ちている場所を意味します。新しい年の始ま

りにあたり、ぜひご家庭でもこの目標についてお話しいただき、日常生活の中で実践できるようご

協力いただければ幸いです。小さな心配りや丁寧な言葉遣いが、学校全体の雰囲気をより良いもの

にしていくと確信しています。 

「一年の計は元旦にあり」という言葉があるように、1 月は一年の目標を立てる大切な時期です。

学習面、運動面、生活習慣、友人関係など、どの分野でも構いません。お子さまが「こうなりたい」

という姿を思い描き、その実現に向けて小さな一歩を積み重ねていけるよう、ぜひご家庭でも励ま

しのお声かけをお願いいたします。こうした積み重ねが、児童の自信や主体性を育み、学校全体の

活気にもつながります。 

 

寒さが厳しい季節ですので、体調管理には十分ご注意ください。特に、

「早寝，早起き，朝ご飯」を大切にしながらも，手洗い・うがいなどの基本

的な生活習慣の徹底をお願いいたします。感染症予防のためにも、引き続き

ご協力をお願い申し上げます。児童が健康で充実した学校生活を送れるよ

う、教職員一同、全力で支えてまいります。 

 

最後に本年も、保護者の皆様とともに、子どもたちの笑顔と成長を大切に

する学校づくりを進めてまいります。引き続き、ご理解とご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 月 の 予 定 

1 木  

2 金  

3 土  

4 日  

5 月  

6 火  

7 水  

8 木 始業式（10:35最終下校）  

9 金 ３時間授業（11:45最終下校） はよねるデー 

10 土  

11 日  

12 月 成人の日 

13 火 通常授業開始 給食開始 ベルマーク回収日 

14 水 ４時間授業（13:20最終下校） 

15 木 テトラパック回収日 ５年校外学習 

16 金 健全育成登校指導 

17 土  

18 日  

19 月 ６年中学校体験 

20 火  

21 水 ４時間授業（13:20最終下校） 

22 木 ６年芸術鑑賞 

23 
金 
１年研究授業(１―１)  

その他クラスは４時間授業（13:20最終下校） 

24 土  

25 日  

26 月 ４年出前授業 

27 火  

28 水 委員会 

29 木 1年昔遊び ６年生薬物乱用防止教室 

30 金  

31 土  

学校からのお知らせ 

iPad用手さげ袋について 

 教育委員会からのお手紙およびホームペー

ジでお知らせしたとおり，子どもたちが学習

で使用するパソコンが新しくなりました。３

学期より本格的に活用していく予定です。 

今回の端末はiPadとなります。学校で日常

的に活用するため，iPadを入れる手さげ袋を

各ご家庭でご準備いただき，子どもたちに持

たせてください。サイズのめやすとしては，

タテ30ｃｍ・ヨコ25ｃｍくらいとなりま

す。主に机の横のフックにぶら下げますの

で，大きすぎず長すぎないものでお願いしま

す。 

 

学習参観・懇談会について 

 本年度最後の学習参観・懇談会を２月に予

定しています。日程は下記の「２月の主な予

定」にある通り，学年によって開催日が異な

ります。各日ともに５時間目が学習参観とな

り，子どもたちの下校後に懇談会を行う予定

です。詳細は学年便り等でお知らせいたしま

す。（学習参観・懇談会のない学年は通常通

りの授業になります。） 

１年間で成長した子どもたちの姿をぜひご

覧ください。 

 

３年生クラブ見学について 

 ２月２５日（水）のクラブの日に３年生が

クラブ見学を行います。下校が普段よりも遅

くなりますのでお知りおきください。 

   【２月の主な予定】 

４日（水）４時間（13:20） 

 １３日（金）１３５年参観・懇談 

１８日（水）委員会 

１９日（木）２４年参観・懇談 

２４日（火）６年参観・懇談 

２５日（水）クラブ(３年見学) 

２０２６




